
'~TílKCU.HA 1-

PSOC.

PRI, 'Eirr»/\ Qg.

iíÉ^r' SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N° 06.089,668/0001 -33 unicefíâi

AUTUAÇAO DO PROCESSO LICITATORiO
LEI 14.133, DE ABRIL DE 2021.

Pelo presente instrumento, autuamos este processo licitatório nas condições abaixo:
DA ORIGEM DA LICITAÇÃO;

Processo Administrativo n° 310102/2024

Mod alidade; Pregão Eletrônico n° 007/2024
Req Jisítante/interessado: Secretaria Municipal de Administração.

DO OBJETO:

- De scrição: Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros
alim antícios diversos e materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Administração.

DO /ALOR ESTIMADO:

R$ 949.591,00 (novecentos e quarenta e nove mil, quinhentos e noventa e um reais),
sendo o valor de R$ 505.534,00 (quinhentos e cinco mil, quinhentos e trinta quatro reais)
parí os itens do LOTE 1 - GENEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS e R$ R$ 444.057,00
(quítrocentos e quarenta e quatro mil e cinquenta e sete reais) para os itens do LOTE 2 -
MATERIAIS DE LIMPEZA DIVERSOS.

DAf CONDIÇOES GERAIS:

Observar / Justificativas de interesse; a Contratação de empresa para o futuro e eventual
forn scimento de gêneros alimentícios diversos e materiais de limpeza para atender as
neo issidades da Secretaria Municipal de Administração

DOSRECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas para atender ao objeto deste processo ocorrerão por conta da seguinte
dotí ção orçamentária, conforme abaixo especificado:

M s termos da legislação vigente, a indicação da doíação orçamentária fica postergada para o

mor lento da formalização do contrato ou instrumento equivalente.

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissão Permanente de Licitação, AUTUO o processo
licitntório que adiante se vê, do que para constar, lavrei este termo. Eu, Gilvana Noieto
Ara jjo Corrêa, Agente de Contratação, o subscrevo.

São João dos Patos (MA).em 21 de fevereiro de 2024.

V. l

Gilvan^iiíftíkto /(r^jo Correa^^
Agente de Contratação

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

flrnO



N" PROC.

●●1PRt BI"I-PA OE

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÀO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N” 06.089.668/0001-33

SÂOJOÃO
DOS PATOS

unicef®

DEMONSTRATIVO DA COMISSÃO PERMANENTEDE LlCITAÇAO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
(PORTARIA N° 001/2024 GP, DE 03/01/2024)

PORTARIA DA

NOMEAÇÃO
VINCULO

EMPREGATICIO
FUNÇÃONOM^L DO SERVIDOR

Gilvana Nob to Araújo Corrêa Agente de Contratação 001/2024 Servidora Efetiva

Francisco E( uardo da Veiga Lopes

Dirceni Fran cisca Carvalho Almeida

Equipe de Apoio/Pregoeiro

Equipe de Apoio

Equipe de Apoio

001/2024 Servidor Efetiva

Comissionada001/2024

ComissionadaSuelieny Vic ira de Oliveira 001/2024

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúiio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



rCUHA f-

N” PROC.

p n c, r 117 ● fí ● r. t

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS -

CNPJ N® 06.089.668/0001-33

__ SA,0 JOAO
DOS PATOS

unicefift

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n® 310102/2024, na modalidade PREGÃO

ELE TRÔNICO, o Ato de designação da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para a licitação

que tem por objeto a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros

alim> mtícios diversos e materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Adm nistração.

São João dos Patos/MA, 21 de fevereiro de 2024.

Gilvana Noieto Araújo Corrêa
Agente de Contratação

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



Folha

SAO JOAO
DOS PATOS

|●v» í :: I ● V f. r

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SAO JOÃO DOS PATO
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatosjna.gov.br

vc>.« *●●«●♦ s»''

P jrtaria n“ 001/2024 - GABINETE DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇAO PARA RESPONDER

PELA FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO,

EQUIPE DE APOIO B PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE SÃO

JOÃO DOS PATOSIMA, NOS TERMOS DA LEIN* 14.133, DE

V DE ABRIL DE 2021, E DECRETO MUNICIPAL N.*

■ '■■■
● 	 	

I*?.

J

O.RREFEn:Q:Mü:^ÇIPAL;pE ^Q,IpAÓí©QS PATOS, ESTADO
I O MARANHÃOy em: plena e3^tcíd0’'do cargo e usando -^ suas(átzibui^es e prerrogativas

●j

f^íBif - ■s ●●●tí*-»

RESOLVE:y

í.r* N

Axt 1” - Designai ai^enhbnKGilvana.Nolêto .ÀjralííObiGonèa nÀéiyidpia; efedva, CPF n**

019.615.685-14^paf%; i^^nbçTi pclá .^çâo dd'^AgenÍ%''-:;âevponfiS\n^:.e. presidente da

e.n. ● J vfhr*'t' 1.i !

Comissão Petmanente de Contratação do NÍi^cipi^^^'S(^|[(^ dos Patos/MA
n rmos da l.d ir°T4irl33rde de abril de 2021. 1^. C ’

nos

I

● . , v ; , ● 11

P irágrafo Único: Em-.-líptação' na

Cl xtame será deslgnado^pi^òeüo

Art. 2° - Designar o St Francisco Edtuudo^^^yfjg^^jci^í^^ieityidor efetivo, CPF n"
9I5.S22.903-78; paa-at^ como,Pte^âra{.confôrm6.a'<^éponBFo^^6?)<S5?‘da Lei 14.133/21.
Art. 3" - O AGENTEDE CcteRATÁÇÃO e PREGQEtó.'dé%ãò
I ● tomar decisões acexÇa-dapípcedimeptojIicita^do].

● " ■ ^ ■: !l-' ' ;;L.' '■

I] - acompanhar o tiâmlté dalidtai^, zelando pelo seu fluxò satisÊt^dQ, desde a &sc preparatóna;

III - dar impulso áòprocedimento litítatório, emi^bw :fc^;ç,cpipbscr^ ao prindpio
d t celeridade; e

n - executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a

h }mologação.

Art. d** - O AGENTE DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO, em especial:

I - acompanhar os trâmites da fase preparatória da lidtação, promovendo dili^ndas, se for o caso,

p ira que o calendário de contratação seja cumprido na data prevista, observado, ainda, o grau de

p rioridade da contratação, em espedal na confecção dos seguintes artefatos:

f f f

modalidade jixn^p, :o^âg^tey f<ã^risllviel;|)ela condução do
I

t. II 1 'V ' ít 1 ...I / I.'f

i

V
.t

lU.

4
n

.V

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Tclc/fax: 3551-2328/2219
E-maii: prcreituradcsaojoaodospatos@yahoo.com.br



SEFOLHA H’.

õumk
N“ PROC.

l■’TCrçl rO/'

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS ■ MAÍ^ --
Avenida Getúlio Vargas, 135 ● Centro. CEP 65665-000 '

www.saojoaodospatos.ma.gov.br

SAOJOAO tea

WSpr DOS PATOS
uniceí#

a) estudos técnicos preliminares;

b) anteprojeto, termo de referência ou projeto básico;

c) pesquisa de preços; e

d) minuta do edital e do instrumento do contrato.

II - conduzir a sessão púbUca da licitação, promovendo as seguintes ações;

a) receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos seus

anexos, além de poder .requisitar. subsídips,.formais aos_tesppnsáYCÍs. p^ elaboração desses

documentos;

b) verificar a còn&hnidade:|^a propQ^W iÇepi^Ô.aòsi^j^
c) coordenar a sessão pública..e o engorde lan^;

d) verificar e jt^^.w.çpn^Çíies dej^l^ta^p^v
e) sanear enos ou &lhas; que não alterem a substânda. das^^ropôstas'

Ç encaminhar CQmijssjki' dè contratado' ós, .documCTtos de^ hgb^ta^, caso verifique a

possibilidade de sanear eçrósbu falhas.que nãò alferem a‘SUbstâriaa’do8‘aocUrneht06 e sua validade

jurídica;

^ indicar o vebi^Òt do: edrtame;
h) conduzir os irabálhos dáiequipe~déapóiof è:

; .i «● . »1 ' ● *■ ji*,'

i) cncaininhar;'Q!?:piiPí»^^d<^dáiàmtó íás^doi julgamento e
habilitação, e euuridos ps‘recuisÒ8;'ádn:Unistzativo5, à/autoridi^evsuperibr para adjudicação e

homologação.,: ^ 	

§ 1® O agente debonttat^lo;'8eiáatKÍliado pòrequlpe de.apoio,-dfe^i^tóÉfeó art 5®, e respondera
individualmente pelos.att>8,:i^ pratiç^, salvò.qüandò i^úzídQ a^d^vpela-a^ção da equipe.

§ 2“ A amação dó agmtei&xpnttáài^ÒM-fiueji^páMÍmà det^1Í^Ste,Sià]«^èÉvÍ5ãp c às eventuais

diligências para .p'bom ..fluxo da. instrução-.pgpçessu^.twdtrijndo-sé dò punho operacional da
elaboração do$^|te£itos',açÉpIádòs'^^JndsòjFdp;êá^

Axt. 5® - O agente de contratação poderá solicitar manifestação técnica da assessoria jurídica ou dc

outros setores do órgão ou da entidade, bem como do órgão de controle interno, a fim de subsidiar

sua decisão.

Art. 6“ - Rcam designados os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão

Permanente de Contratado, que auxiliará o Agente dc Contratação, na condução dos processos

Ucitatórios:

‘C«^51. . 4

üdÒ8-no:cdÍtal;s:
Sk

■

'

\

I

I

I: ( 1,*I- J

( iu líi

M

CNPJ; 06.089.668/0001-33 ● Tele/fax: 3551-2328/2219
B-mail: prefeicuiadesaojoacxlospacos@yahoo.com,br



Q^6

N’ PROC.
Q P

;● >rv * 11 M »* - !● t

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SAO JOAO DOS PATOS ■ MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

ww.saojoaodoipatosjna.gov.br

. SAO JOAO

! DOS PATOS

üWV;V

<-

unicef'à’-

- Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor efetivo, CPF n” 925.822.903-78;I

— Suelieny Vieira de Oliveira — servidora comissionada, CPF n" 603.080.183*03;I

I- Dirceni Francisca Carvalho Almeida — servidora comissionada, CPF n** 046.120.563-70;I

Art. T* - Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da equipe de apoio,

q le auxiliará o Pr^ociio, na condução dos processos licitatórios:

Suelieny Vlglm dg\pHvi^ra — <V>mlnalnpadq,:Çpjg^^^03|.08Ó.183-03 ;

683-14I - GUvana Nolêto Amúlp.-Corrêa; ●f

I

I- Dirceni FtandscajGàiyidho Almeida - servido^ comÍ^sÍqhiidã| CPF n” 046.120.563-70;I
>

Art. 8** - Cabek à éqüi^edé ápoió ausí^.ò ^nte'de:ç0ntratB^'9ja^̂ ji|òaps8ÍQde contratação

n is etapas do proce^ò liatatódo, de que tráta o inciso ll.dó ait 3:

Pirágrafo únicò. A equipe de ápoio poderá 80Írcit3U;..'m

a: sessoramento Íutidic(|òü de outroS sétores do 6r^;ou'áii>ciatÍdai^e^Q^fe'bem^Como
d : controle intemò, a fim.de subsidiar sua dcdsãò

Art. 9“ - É vedado póbüCò designado pára atuai há.^mra .íte, lÍÇ*tações c contratos.

i.

4,

iò .técnica i do órgão dc

do ór^o

.. 1

' iS.I ●

< àt

'H

n ssalvados os casos prrâris.ttis emlei:
I .1 * ..*11 - V. . ● jM*

● admitir, prever^ kdLqíióü>foIçcár,pV^to$.:queípxa&arísitiu^ãi'ifc^V
, - .... . . .-'-.li'

\í
]'í■ca.”.

I
/

á compromemn,. resmhjara ou ^órèm ò caráter cqiíipetiOTO litítatório, inclusive

n >s casos de paitícipa^Q.de sodedades.cpopctativ.as;
b esubeleçam pmfet^i^.pu disti^«:em-ra2ãò
li dtames;

c' sejam impertinentes ou iiiekvantcspàta p objeto espet^co:4Q .çotsm^í
P - estabelecer tratarni^tr> difi»ri»firiafló-de naturç^ cômeidal, l^Já/^balhista, previdendária

qialquer outra entrevdópresas* bra^diss t C8ttang{araá»;iÍAdMyÇ'S?M^ refere a moeda,

n odalidade c local dc pagamento, mesmo quando envolvido finandamento de agência

ir tcmadonal;

III - opor resistênda injustiScada ao andamento dos processos e, indevidamente, retardar ou deixar

d : praticar ato de ofido, ou praticá-lo contra disposição expressa em Id.

1" Não poderá partidpar, direta ou iodiretamente, da lidtaçâo ou da execução do contrato agente

p íblico de órgão ou entidade lidtante ou contratante, devendo ser observadas as situações que

.i iP-

l

t

lé OU do domicílio dos\^i
●V.

>!

.iç;
V|

ou

/

§

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Tele/faxt 3551-2328/2219
E-mail: prefeiniradesaojoaodospatos@yahoo.com.br



I

m y

FOUHA f

N* \
i'f»r rf IÍVÍ1.. í'f

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SAO JOAO DOS PATOS - MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatosjnxgov.br

SAO JOAO

DOS PATOS
5 bfltâkl

unicef'Ã’

possam configurar conflito dc interesses no exercício ou após o exercido do cargo ou emprego,

nos termos da legislação que disdplina a nratéria.

§ 2® As vedações dc que trata este artigo cstcndcm-sc a terceiro que auxilie a condução da

contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou

funcionário ou rcprcscmantc de empresa que preste assessoria técnica.

Art. 10 - Esu Portaria entra em vigor na data da sua expedição.

Gabinete do

janeiro de 20IM.;

t

.-ly.

■

● r:.,
.a:

',*1 ● r' rt:.

,.i. vfjlili, ■ „;';kí,3|t. -

. í ●

1

ty-*; 'V. r

...

n»

"ü: -
í ●

■

-j _.

■;.‘r
A i»f.

P- ● ● S /' ' '
lO

j. J vj.9»

-Ji'’ (

'Ptefcitb'^umçÍ^
I

V f i'

-●:ii

'St*

■■ê:-
k .

l ● . I

: I
MX l.

■ ●. ●' ●( ) ●f

■f ' ,M

y.
1 f

-í'A
r J1

1’ ● r

..f.ijt, / '● **●. ' fr '.f*
r^-tiír 'fi l

I

●*w<.1
*

K'

.1:"
●Í.i\. ●r.K,■ it

íiW^■
● -

aV:11 —

.i-W-lí-lhít ' —1S

'1'» '
-,x>

■●^.Air

:U" »●t -●

CNPJ: 06.089.668/0001-33 ■ Telc/fax: 3551-2328/2219
E-mail: prefdturadcsaojoaodospatos@yahoo.com.br



DIÁRIO CFIC AL .
DOS MUIIICIPIOS

SãO LUÍS, QUINTA* 18 DE JANEIRO DE 2024 * ANO XVIII * N» 3271
ISSN 2763-860X

‘*éiiC

>●20

riMO 0« OOM >● / /}0 ● / ao

Nos termos da Instrução Normativa 001/2023 e da Lei Complementar
NB121/2016, fica estabelecido, conforme especificado acima, o período
especifico de gozo.São João do Sóter MA: / /

São João doSoter, J. fQLHA rf!

.^O^OÍlTX??d/N* PROC

SECRETARIA MUN CIPAL DE EDUCAÇAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

, . ubri -.sANEXO V
ANEXO VII

REQUERIMENTO L CENÇA PRÊMIO
DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE LICENÇA- PRÊMIO DOS
PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER -
MA - INSTRUÇÃO NORMATIVA SMED N« 001/2023

11 ●

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE SAO JOAO DO SOTER - MA.

no uso de suas atribuições, com fundamento na Lei Complementar
121/2016, torna pública a divulgação do cronograma de llcença-prêmio
para o ano de 2024 para os servidores efetivos quem compõem o
quadro do magistério da prefeitura municipal de São João do Sóter -

MM Cm

if l I f

fcPa I fiMWr IM

Ma.

E
MucrrA(M$ 2034

lOWl
iKeuR ICIH«A

●mmá* iRlcW

I) C«M M14 W «MvmM» «eMeMnie
iCMaMCP*

MUM-M. M «●

ANEXO VI

TERMO DE PERi IDO ESPECIFICO DE GOZO

rifcHo 01 rttiooo lanco pigõzõ
>AD05 00 SEIIVIDOft

:Pf:

Tel^ferte:

ndfftÇQ

Publicado po.r FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO
Código /denf/ffcadon 24b2dmifaldfebc6e0d7c479f94cl6

]paim-wtMj?

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÀO JOÃO DOS PATOS

PORTARIA NS 001/2024 - GABINETE DO PREFEITO

Portaria n9 001 2024 ● GABINETE DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELA FUNÇÃO DEAGEffTE DE CONTRATAÇÃO, EQUIPE DE APOIO E PRECOEIRO DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOÃO DOS 'ATOS/MA. NOS TERMOS DA LEI N» J4.133. DE 1« DE ABRIL DE 2021. E DECRETO MUNICIPAL N.o 001/2024 - GABINETE DO
PREFEITO.

O PREFEITO K UNICIPAL DE SÀO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, em pleno exercício do cargo e usando de suas atribuições e
prerrogativas leg sis e atribuídas pela Lei Orgânica do Município:
RESOLVE:

Art. Ifi - Design ir a Senhora Gllvana Notêto Araújo Corrêa - servidora efetiva, CPF n® 019.615.683-14, para responder, pela função de
Agente de Con rataçáo e presidente da Comissão Permanente de Contratação do Município de São João dos Patos/MA, nos termos da
Lei n® 14.133, de 1® de abril de 2021.

Parágrafo Único; Em licitação na modalidade pregão, o agente responsável pela condução do certame será designado pregoeiro.
Art. 2* - Desigi ar o Sr. Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor efetivo, CPF n* 925.822.903-78, para atuar como Pregoeiro,

www.famem.org.brCERIIFICADD DIGITALMENTE
E COf.t CARÍMBO DE TEMPO

190/215



DIÁRIO OF) :iAL

DOS MU MIC
SáO LUÍS, QUINTA * 18 DE JANEIRO DE 2024 * ANO XVIli * N« 3271

ISSN 2763-860XiOS

N* PBnrconforme o dispo ;to no art. 8®. §5® da Lei 14.133/21.

Art. 3® - O AGEN 'E DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO. deverâo;
I - tomar decisõe: acerca do procedimento licltatório;

II - acompanhar o trâmite da licitação, zelando pelo seu fluxo satisfatório, desde a fase preparatória; t

lli ● dar impulso a) procedimento llcitatório, em ambas as suas fases e em observância ao principio da ceierici^dè;"e
IV - executar qua >quer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação.
Art. 4® ● O AGEN 'E DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO, em especial:

I - acompanhar c: trâmites da fase preparatória da licitação, promovendo diligências, se for o caso, para que o calendário de contratação seja
cumprido na data prevista, observado, ainda, o grau de prioridade da contratação, em especial na confecção dos seguintes artefatos;
a) estudos técnici s preliminares:

b) anteprojeto, te mo de referência ou projeto básico:
c) pesquisa de pn ços; e
d) minuta do edit i e do instrumento do contrato.

II - conduzir a ses ão pública da licitação, promovendo as seguintes ações:
a} receber, exam nar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos seus anexos, além de poder requisitar subsídios
formais aos respo rsáveis pela elaboração desses documentos;

b) verificar a conf irmidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital;
c) coordenar a se: são pública e o envio de lances;

d) verificar e Julga ' as condições de habilitação;
e) sanear erros oi falhas que não alterem a substância das propostas:
f) encaminhar à c missão de contratação os documentos de habilitação, caso verifique a possibilidade de sanear erros ou falhas que não alterem a

substância dos do :umentos e sua validade Jurídica;
g) indicar o vence lor do certame:
h) conduzir os trai alhos da equipe de apoio; e

I) encaminhar o p ocesso devidamente instruído, após encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, à
autoridade superú r para adjudicação e homologação,
§ 1® O agente de c ^ntratação será auxiliado por equipe de apoio, de que trata o art, 5®, e responderá individualmente pelos atos que praticar, salvo

quando induzido a erro pela atuação da equipe.
§ 2® A atuação do agente de contratação na fase preparatória deve se ater à supervisão e às eventuais diligências para o bom fluxo da instrução
processual, eximir do-se do cunho operacional da elaboração dos artefatos arrolados no inciso I do caput.

Art, 5® - O agenti de contratação poderá solicitar manifestação técnica da assessoria Jurídica ou de outros setores do órgão ou da entidade, bem
como do órgão de :ontroie Interno, a fim de subsidiar sua decisão.
Art. 6® - Ficam de >ignados os servidores abaixo reiacionados como membros da Comissão Permanente de Contratação, que auxiliará o Agente de
Contratação, na cc ndução dos processos licitatórios:
I - Fratrdsco Edu irdo da Veiga Lopes - servidor efetivo, CPF n® 925.822.903-78;

II ● Suelleny VIel a de Oliveira ● servidora comissionada, CPF n® 603.080.183-03;
III- Dirceni Franc sca Carvalho Almeida - servidora comissionada, CPF n® 046.120.563-70;

Art. 7® ● Ficam dc signados os servidores abaixo reiacionados como membros da equipe de apoio, que auxiliará o Pregoeiro, na condução dos
processos licitatóri rs:
I ● Gilvana Noiêti Araújo Corrêa ● servidora efetiva, CPF n® 019.615.683-14;
II - Suelieny Vieii a de Oliveira - servidora comissionada, CPF n® 603.080.183-03;
III- Dirceni Franc sca Carvalho Almeida ● servidora comissionada, CPF n® 046.120.563-70;

Art. 8« - Caberá à iquipe de apoio auxiliar o agente de contratação ou a comissão de contratação nas etapas do processo licltatório, de que trata o
inciso II do art. 3.

Parágrafo único. A tquipe de apoio poderá solicitar manifestação técnica do órgão de assessoramento Jurídico ou de outros setores do órgão ou da
entidade licitante, >em como do órgão de controle interno, a fim de subsidiar sua decisão.
Art. 9® ● É vedado >o agente público designado para atuar na área de licitações e contratos, ressalvados os casos previstas em lei:

I ● admitir, prever, i Kluir ou tolerar, nos atos que praticar, situações que:
a) comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo do processo licltatório, inclusive nos casos de participação de sociedades
cooperativas;
b) estabeleçam pre érências ou distinções em razão da naturalidade, da sede ou do domicílio dos licitantes;
c) sejam ímpertínei tes ou irrelevantes para o objeto especifico do contrato;
II - estabelecer trai amento diferenciado de natureza comercial, legal, trabalhista, previdenclária ou qualquer outra entre empresas brasileiras e
estrangeiras, inciu: ive no que se refere a moeda, modalidade e local de pagamento, mesmo quando envolvido financiamento de agência
internacional;

III - opor resistêncl:

disposição expressi

§ 1® Não poderá p<
contratante, deven Io ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou
emprego, nos terrn; s da legislação que disciplina a matéria.
§ 2® /Vs vedações d' que trata este artigo estendem-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de
apoio, profissional f ;peciallzado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.
Art. 10 - Esta Porta ia entra em vigor na data da sua expedição.

ca

injustificada ao andamento dos processos e, indevidamente, retardar ou deixar de praticar ato de ofício, ou praticá-lo contra
em lei.

rticipar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público de órgão ou entidade licitante ou

Gabinete do Prefc Ito de São João dos Patos, Estado do Maranhão, aos 03 dias do mês de janeiro de 2024.

Alexandre Magno

Prefeito Municipal

Pereira Gomes

www.famem.org.brCERTIFICADO D GITALMCNTE
E COM O^IMBO OE TEAAPO

191/215



Certificamos para todos os fins que

FRANCISCO EDUARDO DA VEIGA LOPES

participou, com êxito, do curso Licitações e contratações diretas conforme a Lei n°

14.133/2021: regulamentação, implementação e procedimentos eletrônicos, com carga

horária de 36 horas, realizado nos dias 11 a 15 de dezembro de 2023, emTeresina (PI).

O conteúdo ministrado encontra-se no verso deste certificado.

São Luís (MA), 15 de dezembro de 2023.

instituto
A B XAVIER TREINAMENTOS

CNPJ-11.669.032/0001-09CERTAME

Código do Certificado: 2002373ABBA4E678S686570 - Verifique autenticidade em: e-certificado.com



Curso: Licitações e contratações diretas conforme a Lei n° 14.133/2021

Com 0 Prof. Nilo Cmz Neto

Módulo I: Entendendo a Nova Lei de Licitações.

Módulo II: Introdução às licitações segundo a Nova Lei.

Módulo III: 0 Pregão e a Concorrência na Nova Lei de Licitações.

Módulo IV: Mudanças essenciais nas contratações diretas.

T

Módulo V: Cadastrando a empresa no SICAF: credenciamento, inclusão e atualização de documentos.
*n

o

u

o
o

Módulo VI: Criando a conta da empresa para disputar licitações eletrônicas.
c;

o

Módulo VII: Adesão de um órgão municipal para realizar licitações eletrônicas.

Módulo VIII: Como fazer pesquisa preliminar de preços.

Módulo IX: Pregão e Concorrência Eletrônica em sistemas alinhados à Instrução Normativa Seges/ME n® 73/2022.

Código do Certificado: 2002373ABBA4E6785686570 - Verifique autenticidade em: e-certificado.com



Certificamos para todos os fins que

GILVANA NOLÊTO ARAÚJO CORRÊA

participou, com êxito, do curso Licitações e contratações diretas conforme a Lei n®

14.133/2021: regulamentação, implementação e procedimentos eletrônicos, com carga
horária de 36 horas, realizado nos dias 11 a 15 de dezembro de 2023, em Teresina (PI).

O conteúdo ministrado encontra-se no verso deste certificado.

■n

O
r

T3 3;

O >
73

I

O

São Luís (MA), 15 de dezembro de 2023.

instituto
A B XAVIER TREINAMENTOS

CNPJ-11.669.032/0001-09CERTAME

Verifique autenticidade em: e-certiíicado.comCódigo do Certificado: 2002376ABBA4E6785686590



Curso: Lícítacões e contratações diretas conforme a Lei 14.133/2021

Com 0 Prof. Nilo Cruz Neto

Módulo I: Entendendo a Nova Lei de Licitações.

Módulo II: Introdução às licitações segundo a Nova Lei.

Módulo III: 0 Pregão e a Concorrência na Nova Lei de Licitações.

Módulo IV: Mudanças essenciais nas contratações diretas.

Módulo V: Cadastrando a empresa no SICAF: credenciamento, inclusão e atualização de documentos. n
o

I
>

o(

Módulo VI: Criando a conta da empresa para disputar licitações eletrônicas. o

i

5Módulo VII: Adesão de um órgão municipal para realizar licitações eletrônicas. o

Módulo VIII: Como fazer pesquisa preliminar de preços. .Cá

1
\i

Módulo IX: Pregão e Concorrência Eletrônica em sistemas alinhados à Instrução Normativa Seges/ME n° 73/2022.

Código do Certificado; 2002376ABBA4E6785686590 ● Verifique autenticidade em: e-certificado.com


